



## Parecer Recursos

CONCURSO: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - RN

NÍVEL: Superior

CARGO: Psicólogo

ÁREA TEMÁTICA / PROVA: Conhecimentos Específicos

Nº QUESTÃO: 33

DESCRIÇÃO:

O candidato apresenta recurso sobre a questão 33 alegando que a resposta correta deveria ser a letra "A": ambivalência afetiva. De acordo com PAIM (1986) a ambivalência afetiva se caracteriza quando o indivíduo ama e odeia ao mesmo tempo; sem que os dois sentimentos ajam entre si ou, ainda, se debilitem. Como exemplo, podemos citar uma pessoa que deseja a morte de alguém que ama e as suas alucinações apresentam a pessoa morta. Diante desta situação este indivíduo pode, ao mesmo tempo, ficar desesperado e chorar por isto. Ou seja, esta descrição nada tem haver com a descrição apresentada na questão 33 que de fato se refere à alteração da afetividade denominada de MORIA. Assim, NÃO damos provimento ao recurso apresentado pelo candidato, ratificando que a resposta correta à questão 33 é a letra "B".

  
José Pereira da Silva

Elaborador



## Parecer Recursos

CONCURSO: Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - RN

NÍVEL: Superior

CARGO: Psicólogo

ÁREA TEMÁTICA / PROVA: Conhecimentos Específicos

Nº QUESTÃO: 29

DESCRIÇÃO:

O recurso do candidato indica que a alternativa correta para a questão 29 deveria ser a letra "A": Mecanismos de Negação, alegando que o texto da questão indicaria o uso deste mecanismo. Cita parte da questão: "em outras situações, o indivíduo nega a situação que causa a ansiedade, e o seu ego, na tentativa de proteger a sua personalidade contra a ameaça e a natureza do fato, distorce a realidade falseando a situação". Entendemos que esta descrição é genérica e indica a utilização dos mecanismos de defesa e não de um mecanismo específico. Mesmo assim, se atentarmos para a última frase da questão que diz: "Aos modos pelos quais se dão estas distorções, chamamos de:", ou seja, a questão colocada se refere ao conjunto dos mecanismos e não a um mecanismo específico. De acordo com a Teoria Psicanalítica em qualquer um dos mecanismos de defesa descritos por FREUD o indivíduo, diante de uma situação de ansiedade, nega a realidade apresentando um comportamento de defesa do seu ego na tentativa de proteger a personalidade contra aquela ameaça anunciada. Desta forma, a resposta correta da questão 29 é a letra "B", pois a descrição do texto se refere ao uso de maneira genérica dos mecanismos de defesa. Assim, NÃO damos provimento ao recurso do candidato.

  
José Pereira da Silva

Elaborador